



平成29年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年4月26日

上場会社名 JFEシステムズ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4832 URL http://www.jfe-systems.com
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西崎 宏
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 山本 福己 (TEL) (03) 5637-2100
 定時株主総会開催予定日 平成29年6月27日 配当支払開始予定日 平成29年6月28日
 有価証券報告書提出予定日 平成29年6月27日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 平成29年3月期の連結業績(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期	39,092	5.6	2,289	17.0	2,297	17.6	1,265	11.6
28年3月期	37,030	3.4	1,957	15.1	1,953	16.1	1,134	35.8

(注) 包括利益 29年3月期 1,414百万円(33.1%) 28年3月期 1,062百万円(24.1%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
29年3月期	161.08	—	10.9	10.1	5.9
28年3月期	144.35	—	10.6	9.2	5.3

(参考) 持分法投資損益 29年3月期 一百万円 28年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期	23,706	12,598	51.4	1,550.23
28年3月期	21,905	11,466	50.6	1,410.16

(参考) 自己資本 29年3月期 12,174百万円 28年3月期 11,074百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
29年3月期	3,943	△1,652	△671	6,065
28年3月期	3,680	△1,608	△621	4,454

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
28年3月期	—	0.00	—	34.00	34.00	267	23.6	2.4
29年3月期	—	0.00	—	44.00	44.00	346	27.3	2.9
30年3月期(予想)	—	0.00	—	44.00	44.00		22.7	

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	41,000	4.9	2,380	4.0	2,400	4.5	1,520	20.2	193.56

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期	7,853,000株	28年3月期	7,853,000株
② 期末自己株式数	29年3月期	225株	28年3月期	188株
③ 期中平均株式数	29年3月期	7,852,796株	28年3月期	7,852,860株

(参考) 個別業績の概要

1. 平成29年3月期の個別業績（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期	35,192	5.9	2,064	20.4	2,103	21.4	1,232	16.5
28年3月期	33,232	5.2	1,714	15.1	1,732	16.9	1,057	35.6
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
29年3月期	156.92		—					
28年3月期	134.66		—					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
29年3月期	22,449		11,852		52.8	1,509.24		
28年3月期	20,695		10,878		52.6	1,385.20		

(参考) 自己資本 29年3月期 11,852百万円 28年3月期 10,878百万円

※ 決算短信は監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料P.3「1. 経営成績等の概況(3) 今後の見通し」をご覧ください。
- 当社は、平成29年4月26日(水)にアナリスト、機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料については、開催後当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態、キャッシュ・フローの概況	2
(3) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(会計方針の変更)	11
(セグメント情報)	11
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	11
4. 個別財務諸表	
(1) 貸借対照表	12
(2) 損益計算書	14
(3) 株主資本等変動計算書	15

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度（平成28年4月1日から平成29年3月31日まで）における我が国経済は、海外経済の不確実性による先行き不透明感がある中、総じて緩やかな回復基調で推移しました。

情報サービス業界におきましては、堅調な情報システム投資が持続しました。

このような事業環境のもと、当社グループは中期経営計画最終年度（平成29年度）業績目標の1年前倒し達成を目指して、高収益事業構造への転換を見据えた「JFEスチール製鉄所システムリフレッシュの遂行」、「ソリューション事業の拡大」、「基盤サービス事業の拡大」を推進するとともに、一般顧客向けの基幹事業である製造、金融業界向け事業や自社プロダクト事業の強化に取り組みました。

「JFEスチール製鉄所システムリフレッシュの遂行」につきましては、開発本格化に向けて、開発要員の確保と育成（若手人材の投入など）に取り組みました。

「ソリューション事業の拡大」、及び「基盤サービス事業の拡大」につきましては、製鉄所システムリフレッシュの遂行を通じた技術、ノウハウの蓄積をはかるべく、ソリューション及びサービスの提案に向けた事前調査等の活動を推進しました。

以上の結果、当連結会計年度の営業成績につきましては、製鉄所システムリフレッシュ関連の増加により、連結売上高は前期比2,062百万円（5.6%）増の39,092百万円、営業利益は前期比332百万円（17.0%）増の2,289百万円、経常利益は前期比344百万円（17.6%）増の2,297百万円となりました。親会社株主に帰属する当期純利益は、建物・土地の一部について特別損失（減損損失）を計上したものの、前期比131百万円（11.6%）増の1,265百万円となりました。

(2) 当期の財政状態、キャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における営業活動により得られたキャッシュ・フローは3,943百万円の収入となり前期比263百万円の増となりました。これは、税金等調整前当期純利益が1,960百万円と高水準であったことに加え、減価償却費等の非資金費用項目の金額も大きかったことが主な要因です。

一方、投資活動に使用されたキャッシュ・フローの純額は例年同様無形固定資産の取得による支出を中心に概ね前期並みの1,652百万円の支出となりました。

これらを合計したフリー・キャッシュフローの純額は2,290百万円の収入となりました。このフリー・キャッシュフローを原資として、リース債務の返済を388百万円、配当金の支払を282百万円行ったこと等により、財務活動によるキャッシュ・フローは671百万円の支出となりました。

その結果、現金及び現金同等物の当連結会計年度末残高は期首残高に比べ1,611百万円増加し6,065百万円となっております。

(3) 今後の見通し

平成30年3月期の連結業績見通しは、以下の通りです。製鉄所システムリフレッシュの推進などにより収益の増加を見込んでいます。親会社株主に帰属する当期純利益は、前期に計上した特別損失の影響がないことから、営業利益、経常利益を上回る増加率を見込んでいます。

(金額単位：百万円)

	平成29年 3月期 実績	平成30年 3月期 見通し	差異	
			金額	比率
売上高	39,092	41,000	1,908	4.9%
営業利益	2,289	2,380	91	4.0%
経常利益	2,297	2,400	103	4.5%
親会社株主に帰属 する当期純利益	1,265	1,520	255	20.2%

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの事業活動はほぼ日本国内の企業との間で行われており、国際的な取引は限定的であります。また、株主につきましても外国法人や国外の個人の株主数及び所有株式数は極めて少数であります。このような状況から、当社グループは会計基準として日本基準を採用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年 3 月31日)	当連結会計年度 (平成29年 3 月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	274,213	135,283
受取手形及び売掛金	7,425,714	7,144,702
商品	69,665	75,148
仕掛品	788,127	912,532
貯蔵品	72,431	37,524
繰延税金資産	557,626	637,868
預け金	5,980,000	7,630,000
その他	536,478	662,488
貸倒引当金	△1,115	△1,579
流動資産合計	15,703,139	17,233,966
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	938,603	647,547
土地	329,764	219,842
リース資産（純額）	761,967	888,368
その他（純額）	112,855	129,800
有形固定資産合計	2,143,189	1,885,557
無形固定資産		
ソフトウェア	1,781,678	2,249,436
その他	227,181	180,226
無形固定資産合計	2,008,859	2,429,662
投資その他の資産		
投資有価証券	325,305	338,054
繰延税金資産	815,180	834,676
その他	922,193	999,954
貸倒引当金	△12,690	△15,939
投資その他の資産合計	2,049,988	2,156,746
固定資産合計	6,202,036	6,471,965
資産合計	21,905,175	23,705,931

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年 3 月31日)	当連結会計年度 (平成29年 3 月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,871,860	2,160,758
リース債務	349,309	347,421
未払法人税等	481,846	518,598
未払金	335,911	303,990
未払費用	2,409,906	2,474,607
受注損失引当金	1,706	25,631
製品保証引当金	—	105,018
その他	1,286,669	1,272,454
流動負債合計	6,737,208	7,208,477
固定負債		
リース債務	551,365	667,737
退職給付に係る負債	3,015,717	3,166,034
再評価に係る繰延税金負債	6,426	4,284
その他	127,991	61,391
固定負債合計	3,701,500	3,899,446
負債合計	10,438,707	11,107,923
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,390,957	1,390,957
資本剰余金	1,959,444	1,959,444
利益剰余金	7,874,661	8,877,488
自己株式	△219	△271
株主資本合計	11,224,843	12,227,618
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	65,904	74,730
土地再評価差額金	14,643	9,762
為替換算調整勘定	11,258	—
退職給付に係る調整累計額	△242,953	△138,474
その他の包括利益累計額合計	△151,148	△53,982
非支配株主持分	392,773	424,371
純資産合計	11,466,468	12,598,007
負債純資産合計	21,905,175	23,705,931

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年 4 月 1 日 至 平成28年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (自 平成28年 4 月 1 日 至 平成29年 3 月 31 日)
売上高	37,030,102	39,092,157
売上原価	30,122,672	31,662,626
売上総利益	6,907,431	7,429,530
販売費及び一般管理費	4,950,882	5,140,761
営業利益	1,956,549	2,288,769
営業外収益		
受取利息	6,691	7,602
受取配当金	9,203	9,431
受取手数料	7,351	7,378
その他	5,299	10,628
営業外収益合計	28,544	35,038
営業外費用		
支払利息	5,091	6,699
固定資産除却損	25,342	12,215
会員権評価損	—	6,290
その他	1,870	1,584
営業外費用合計	32,304	26,788
経常利益	1,952,790	2,297,020
特別利益		
子会社清算益	—	7,832
事業譲渡益	39,398	—
特別利益合計	39,398	7,832
特別損失		
減損損失	—	344,358
特別損失合計	—	344,358
税金等調整前当期純利益	1,992,188	1,960,493
法人税、住民税及び事業税	773,536	795,234
法人税等調整額	35,568	△146,609
法人税等合計	809,104	648,624
当期純利益	1,183,084	1,311,869
非支配株主に帰属する当期純利益	49,507	46,927
親会社株主に帰属する当期純利益	1,133,577	1,264,942

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年 4 月 1 日 至 平成28年 3 月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年 4 月 1 日 至 平成29年 3 月31日)
当期純利益	1, 183, 084	1, 311, 869
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△31, 992	8, 861
土地再評価差額金	358	—
為替換算調整勘定	360	△11, 258
退職給付に係る調整額	△89, 452	104, 479
その他の包括利益合計	△120, 726	102, 082
包括利益	1, 062, 359	1, 413, 951
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1, 012, 980	1, 366, 989
非支配株主に係る包括利益	49, 379	46, 962

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成27年 4 月 1 日 至 平成28年 3 月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,390,957	1,959,236	6,960,965	△123	10,311,035
当期変動額					
連結子会社株式の売却による持分の増減		208			208
剰余金の配当			△219,881		△219,881
親会社株主に帰属する当期純利益			1,133,577		1,133,577
自己株式の取得				△96	△96
土地再評価差額金の取崩			—		—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	208	913,696	△96	913,808
当期末残高	1,390,957	1,959,444	7,874,661	△219	11,224,843

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	97,768	14,284	10,898	△153,500	△30,550	342,340	10,622,825
当期変動額							
連結子会社株式の売却による持分の増減							208
剰余金の配当							△219,881
親会社株主に帰属する当期純利益							1,133,577
自己株式の取得							△96
土地再評価差額金の取崩							—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△31,864	358	360	△89,452	△120,598	50,433	△70,165
当期変動額合計	△31,864	358	360	△89,452	△120,598	50,433	843,643
当期末残高	65,904	14,643	11,258	△242,953	△151,148	392,773	11,466,468

当連結会計年度 (自 平成28年 4 月 1 日 至 平成29年 3 月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,390,957	1,959,444	7,874,661	△219	11,224,843
当期変動額					
連結子会社株式の売却による持分の増減		—			—
剰余金の配当			△266,996		△266,996
親会社株主に帰属する当期純利益			1,264,942		1,264,942
自己株式の取得				△52	△52
土地再評価差額金の取崩			4,881		4,881
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	1,002,827	△52	1,002,775
当期末残高	1,390,957	1,959,444	8,877,488	△271	12,227,618

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	65,904	14,643	11,258	△242,953	△151,148	392,773	11,466,468
当期変動額							
連結子会社株式の売却による持分の増減							—
剰余金の配当							△266,996
親会社株主に帰属する当期純利益							1,264,942
自己株式の取得							△52
土地再評価差額金の取崩							4,881
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	8,826	△4,881	△11,258	104,479	97,166	31,598	128,764
当期変動額合計	8,826	△4,881	△11,258	104,479	97,166	31,598	1,131,540
当期末残高	74,730	9,762	—	△138,474	△53,982	424,371	12,598,007

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年 4 月 1 日 至 平成28年 3 月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年 4 月 1 日 至 平成29年 3 月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,992,188	1,960,493
減価償却費	1,666,954	1,623,835
減損損失	—	344,358
のれん償却額	117,536	—
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	50,246	300,646
受取利息及び受取配当金	△15,894	△17,033
支払利息	5,091	6,699
売上債権の増減額 (△は増加)	1,117,837	476,946
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△116,939	△94,981
未収入金の増減額 (△は増加)	3,421	1,607
仕入債務の増減額 (△は減少)	△242,057	190,314
未払賞与の増減額 (△は減少)	69,948	50,467
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	△3,646	23,925
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	—	105,018
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△296,464	△154,587
その他	201,175	△60,319
小計	4,549,395	4,757,389
利息及び配当金の受取額	15,894	17,033
利息の支払額	△5,117	△6,828
法人税等の支払額	△880,302	△825,072
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,679,871	3,942,522
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△64,504	△111,855
無形固定資産の取得による支出	△825,742	△1,456,148
長期前払費用の取得による支出	△132,227	△163,765
敷金及び保証金の回収による収入	22,648	31,157
敷金及び保証金の差入による支出	△48,816	△107,823
預け金の増減額 (△は増加)	△600,000	100,000
事業譲渡による収入	40,000	—
その他	371	55,970
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,608,269	△1,652,463
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△96	△52
配当金の支払額	△219,881	△266,996
非支配株主への配当金の支払額	△9,100	△15,364
リース債務の返済による支出	△404,981	△388,426
その他	12,618	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△621,441	△670,837
現金及び現金同等物に係る換算差額	25	△8,152
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,450,186	1,611,070
現金及び現金同等物の期首残高	3,004,027	4,454,213
現金及び現金同等物の期末残高	4,454,213	6,065,283

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる、当連結会計年度の営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報)

当社グループの事業セグメントは、情報サービス単一セグメントであり重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

(1株当たり情報)

項目	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
1株当たり純資産	1,410円16銭	1,550円23銭
1株当たり当期純利益	144円35銭	161円8銭
1株当たり当期純利益 の算定上の基礎	<p>なお、潜在株式調整後1株当たり 当期純利益については、潜在株式が ないため記載をしておりません。</p> <p>親会社株主に帰属する当期純利益 1,133,577千円 普通株主に帰属しない金額 —</p> <p>普通株式に係る親会社株主に帰属す る当期純利益 1,133,577千円 普通株式の期中平均株式数 7,852,860株</p>	<p>なお、潜在株式調整後1株当たり 当期純利益については、潜在株式が ないため記載をしておりません。</p> <p>親会社株主に帰属する当期純利益 1,264,942千円 普通株主に帰属しない金額 —</p> <p>普通株式に係る親会社株主に帰属す る当期純利益 1,264,942千円 普通株式の期中平均株式数 7,852,796株</p>

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年 3 月31日)	当事業年度 (平成29年 3 月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	91,120	34,263
受取手形	65,159	10,794
売掛金	6,656,668	6,341,464
仕掛品	661,688	827,892
貯蔵品	73,121	37,806
前渡金	26,133	29,341
前払費用	534,240	636,814
繰延税金資産	482,000	556,000
預け金	5,980,000	7,630,000
その他	26,896	23,771
貸倒引当金	△1,115	△1,115
流動資産合計	14,595,909	16,127,029
固定資産		
有形固定資産		
建物	930,042	639,853
車両運搬具	0	0
工具、器具及び備品	76,175	83,391
土地	329,764	219,842
リース資産	761,967	823,948
有形固定資産合計	2,097,947	1,767,035
無形固定資産		
ソフトウェア	1,720,812	2,201,973
リース資産	70,475	49,964
その他	146,424	120,034
無形固定資産合計	1,937,711	2,371,970
投資その他の資産		
投資有価証券	322,700	335,300
関係会社株式	434,971	426,240
長期前払費用	403,893	368,034
繰延税金資産	511,452	591,609
その他	400,475	471,680
貸倒引当金	△9,604	△9,604
投資その他の資産合計	2,063,887	2,183,259
固定資産合計	6,099,545	6,322,264
資産合計	20,695,455	22,449,293

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年 3 月31 日)	当事業年度 (平成29年 3 月31 日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,683,745	1,829,551
リース債務	349,173	322,529
未払金	289,315	245,222
未払費用	2,134,124	2,177,471
未払法人税等	437,888	483,869
前受金	802,059	998,247
預り金	1,009,945	1,160,471
受注損失引当金	1,706	25,631
製品保証引当金	—	105,018
その他	370,753	162,517
流動負債合計	7,078,707	7,510,524
固定負債		
リース債務	551,365	621,968
退職給付引当金	2,179,029	2,460,826
再評価に係る繰延税金負債	6,426	4,284
その他	2,220	—
固定負債合計	2,739,040	3,087,077
負債合計	9,817,746	10,597,602
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,390,957	1,390,957
資本剰余金		
資本準備金	1,959,236	1,959,236
資本剰余金合計	1,959,236	1,959,236
利益剰余金		
利益準備金	67,800	67,800
その他利益剰余金		
別途積立金	3,530,000	3,530,000
繰越利益剰余金	3,850,240	4,820,399
利益剰余金合計	7,448,040	8,418,199
自己株式	△219	△271
株主資本合計	10,798,014	11,768,121
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	65,052	73,809
土地再評価差額金	14,643	9,762
評価・換算差額等合計	79,695	83,571
純資産合計	10,877,708	11,851,692
負債純資産合計	20,695,455	22,449,293

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成27年 4 月 1 日 至 平成28年 3 月31日)	当事業年度 (自 平成28年 4 月 1 日 至 平成29年 3 月31日)
売上高	33,231,914	35,192,205
売上原価	27,310,866	28,735,493
売上総利益	5,921,048	6,456,712
販売費及び一般管理費	4,207,137	4,392,831
営業利益	1,713,911	2,063,881
営業外収益		
受取利息	6,677	7,599
受取配当金	28,060	39,986
受取手数料	6,743	6,743
関係会社株式売却益	6,858	—
その他	3,938	9,357
営業外収益合計	52,276	63,684
営業外費用		
支払利息	6,908	5,101
固定資産除却損	25,330	12,139
会員権評価損	—	5,760
その他	1,859	1,573
営業外費用合計	34,098	24,572
経常利益	1,732,089	2,102,993
特別利益		
子会社清算益	—	38,496
事業譲渡益	39,398	—
特別利益合計	39,398	38,496
特別損失		
減損損失	—	344,358
特別損失合計	—	344,358
税引前当期純利益	1,771,487	1,797,131
法人税、住民税及び事業税	704,000	725,000
法人税等調整額	10,000	△160,142
法人税等合計	714,000	564,858
当期純利益	1,057,487	1,232,273

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 平成27年 4 月 1 日 至 平成28年 3 月31日)

(単位：千円)

	株主資本								株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金	利益剰余金		自己株式		
		資本準備金	資本剰余金 合計		繰越利益剰余金 別途積立金	繰越利益剰余金 合計			
当期首残高	1,390,957	1,959,236	1,959,236	67,800	3,530,000	3,012,634	6,610,434	△123	9,960,504
当期変動額									
剰余金の配当						△219,881	△219,881		△219,881
当期純利益						1,057,487	1,057,487		1,057,487
自己株式の取得								△96	△96
土地再評価差額金の取崩						—	—		—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）									
当期変動額合計	—	—	—	—	—	837,606	837,606	△96	837,510
当期末残高	1,390,957	1,959,236	1,959,236	67,800	3,530,000	3,850,240	7,448,040	△219	10,798,014

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	96,615	14,284	110,899	10,071,404
当期変動額				
剰余金の配当				△219,881
当期純利益				1,057,487
自己株式の取得				△96
土地再評価差額金の取崩				—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△31,563	358	△31,205	△31,205
当期変動額合計	△31,563	358	△31,205	806,305
当期末残高	65,052	14,643	79,695	10,877,708

当事業年度（自 平成28年 4 月 1 日 至 平成29年 3 月31日）

（単位：千円）

	株主資本								自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計			
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金	繰越利益剰余金				
					別途積立金					
当期首残高	1,390,957	1,959,236	1,959,236	67,800	3,530,000	3,850,240	7,448,040	△219	10,798,014	
当期変動額										
剰余金の配当						△266,996	△266,996		△266,996	
当期純利益						1,232,273	1,232,273		1,232,273	
自己株式の取得								△52	△52	
土地再評価差額金の取崩						4,881	4,881		4,881	
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）										
当期変動額合計	—	—	—	—	—	970,159	970,159	△52	970,107	
当期末残高	1,390,957	1,959,236	1,959,236	67,800	3,530,000	4,820,399	8,418,199	△271	11,768,121	

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	65,052	14,643	79,695	10,877,708
当期変動額				
剰余金の配当				△266,996
当期純利益				1,232,273
自己株式の取得				△52
土地再評価差額金の取崩				4,881
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	8,757	△4,881	3,876	3,876
当期変動額合計	8,757	△4,881	3,876	973,983
当期末残高	73,809	9,762	83,571	11,851,692